ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX                  Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2021

V/v xử lý nghiêm tổ chức,

cá nhân vi phạm quy định

cách ly y tế tại nhà, nơi lưu

trú phòng, chống dịch

Covid-19

               Kính gửi:

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 28/10/2021, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Công văn số
5719/UBND-KGVX về việc xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm quy định
cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch Covid-19; theo đó, có đánh

gia thời gian gần đây liên tục xuất hiện các trường hợp vi phạm quy định về
cách ly y tế tại nhà, nơi cư trú phòng chống dịch Covid – 19 gây nguy cơ bùng

phát dịch khó kiểm soát, trong đó địa bàn huyện Bình Sơn có 02 trường hợp
không tuân thủ việc cách ly tại nhà làm lây lan dịch bệnh. Nội dung này UBND

huyện, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid – 19 huyện đã có nhiều văn
bản và kết luận các cuộc họp bàn biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19, vì

vậy Chủ tịch UBND huyện, Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ huy phòng, chống
dịch Covid – 19 huyện phê bình Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ

huy phòng, chống dịch Covid – 19 xã Bình Thuận vì chưa thực hiện nghiêm
công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành cách ly y tế tại nhà của người dân.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo
chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của UBND huyện tại Công

văn số 3020/UBND-VX ngày 04/10/2021 về việc triển khai thực hiện Công điện
số 1265/CĐ-TTg ngày 30/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn cách

ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số
3195/UBND-VX ngày 16/10/2021 của UBND huyện về việc tăng cường giám

sát, theo dõi cách ly tại nhà

2. Trưởng Công an huyện:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, xác minh
xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm quy định cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú

phòng, chống dịch Covid-19 theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp trên xử lý theo
quy định.

2

- Đề xuất, tham mưu xử lý trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ
chức, cá nhân không hoàn thành chức năng, nhiệm vụ được giao trong việc thực
hiện quy định cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch Covid-19.

- Xem xét, xử lý trách nhiệm hình sự đối với cá nhân vi phạm quy định về
phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (nếu thuộc thẩm quyền).

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xác minh xử lý nghiêm tổ

chức, cá nhân vi phạm quy định cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống
dịch Covid-19.

- Khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện quy định cách ly tại nhà an
toàn và hiệu quả; thường xuyên quản lý, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực

hiện. Đề nghị UBND huyện chuyển cách ly tập trung ngay đối với những người
cách ly tại nhà không nghiêm túc chấp hành quy định.

- Huy động lực lượng công an, quân sự, tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể
địa phương, các Tổ Covid cộng đồng và nhân dân tăng cường theo dõi, giám sát

việc chấp hành các yêu cầu phòng, chống dịch, theo dõi sức khỏe tại nhà trên địa
bàn.

- Chỉ đạo, phân công cụ thể trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan giám

sát cách ly y tế tại nhà, gồm lực lượng dân quân, công an, y tế và Tổ Covid cộng
đồng phối hợp thực hiện. Trong đó:

+ Lực lượng dân quân, công an đảm nhận việc tuần tra, kiểm soát, đảm
bảo an ninh trật tự, giám sát sự tuân thủ cách ly y tế.

+ Lực lượng y tế đảm trách việc hướng dẫn người cách ly y tế, khai báo,
lập hồ sơ theo dõi sức khỏe trên các ứng dụng, xét nghiệm theo quy định.

+ Tổ Covid cộng đồng thực hiện đầy đủ nhiệm vụ được nêu tại điểm 3
mục V, Công văn số 5113/UBND-KGVX ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo)
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức
chính trị - xã hội huyện;
- Cơ quan TC-NV huyện;
- Đảng ủy xã Bình Thuận;
- VPH: CVP, PCVP (VX), CVVX, Web;
- Lưu: VT.

Võ Văn Đồng

		2021-10-29T10:43:59+0700

		2021-10-29T11:11:03+0700

		2021-10-29T11:11:03+0700

		2021-10-29T11:11:03+0700

		2021-10-29T11:11:03+0700